(St. A. Turin. Lettere di principi Svizzera. Fasc. 8.)

8. *Sitten, Majorie*, grosser Saal, Mittwoch, 6. Juni « hora vesperarum » 1520.

Der päpstl. Richter *Barth. Arnolphius* gibt dem Lhn. und dem gesamten Landrat durch seinen Sekretär Kenntnis von seiner päpstl. Vollmacht und fragt, ob sie derselben gehorchen wollen. Der Lhn. und sämtliche Boten [folgen die oben angegebenen Namen der Boten] « per organum magnifici viri dom. *Georgii Super-saxo* dixerunt, se esse paratos parere mandatis praelibati S. D. N. juxta formam dictae commissionis eis destinatae et se dictam commissionem acceptare et ea uti velle ». Gleichzeitig erklären sie, dass, entgegen den Verläumdungen der Agenten des Kardinals, *Simon Inalbon*, alt-Lhn., in Rom wirklich als Bevollmächtigter der Landschaft gehandelt habe. « Quo facto praefatus rev.^{mus} pater dom. *Bartholomaeus* nuntius, judex et commissarius antedictos dominos ballivum et eius consilium, nuntios omnium desenorum praedictorum requisivit, ut in manus suas possessionem ecclesiae *Sedunensis*, illius castrorum, arcium et fortalitiorum ac bonorum et jurium omnium juxta formam supradictae commissionis liberam et expeditam relaxarent et consignarent, qui dom. ballivus et eius consilium, nuntii antedicti sic per praefatum rev. dom. *Bartholomaeum* judicem et commissarium requisiti per organum magnifici viri dom. *Simonis Inalbon* interpretis et eorum ad S. D. N. oratoris praefati in manus eiusdem dom. *Bartholomaei*, nuntii, judicis et commissarii possessionem huiusmodi relaxaverunt et per traditionem clavium castrorum et arcium earundem consignaverunt, seque jurisdictioni et protectioni suae et S. D. N. eiusque sanctae sedis apostolicae usque ad finem litis negotii principalis submiserunt, his tamen protestationibus adjectis, primo scilicet, quod per relaxationem et consignationem possessionis non volunt nec intendunt juribus et privilegiis ecclesiae *Sedunensis*, cuius protectores ipsi existunt, seu statutis, consuetudinibus, immunitatibus et exemptionibus hactenus legitime introductis, et quorum pacifici existerunt possessores, et quae in civitate *Sedunensi* et in singulis desenis et locis huius patriae *Vallesii* usu recepta et legitime praescripta sunt, aliquo modo praejudicare, seu illis derogare, sed illa praeservare, ita quod semper salva maneant et illaesa. Secundo quia ob insolentiam, crudelitatem et injustiam, quas rev.^{mus} dom. *Matthaeus* cardinalis *Sedunensis* eorum adversarius praefatus exercuit, tale odium inter ipsum ac nobiles et proceres, necnon populum totius patriae *Vallesii* conceptum fuit, ut nulla conditio permittat eos ulterius simul morari, protestantur, quemadmodum coram S. D. N. papa protestatum fuit, quod possessio jurisdictionis maneat penes praefatum S. D. N. usque ad finem litis, ita quod praesentia praefati rev.^{mi} dom. cardinalis eorum adversarii ulterius non cooperetur. Tertio quod facta liquidatione fructuum juxta formam supradictae commissionis deducantur expensae pro magnifico dom. ballivo et eius servitoribus tenendis, ac expensae et jura vicedomini *Sedunensis* et officialium et servitorum castri *Majoriae* et ministerialium ac elemosinarum, quae quotidie erogari solent, et alia solita onera mensae episcopalis *Sedunensis*. Quarto, quia plura instrumenta in hoc castro *Majoriae* conservata sunt, quorum aliqua sunt ecclesiae *Sedunensis*, seu illius capituli, aliqua vero pro utilitate reipublicae et aliqua pro earum interesse et ipsius reipublicae ac dictae ecclesiae stipulata et confecta sunt, protestantur, quod dicta instrumenta de partium consensu visitentur, et de eis inventarium fiat, et unicuique instrumenta, quae sua sunt, tradantur, quae autem communia sunt, duplicentur, aut de eis transsumpta in authentica forma fidem faciente fiant ». Protestationes huiusmodi

dom. *Bartholomaeus* juxta formam dictae commissionis et non alias, aliter nec alio modo acceptavit.

Zeugen: *Guillelmus Lauretio*, clericus *Romanus*; *Frauciscus Arnolphino*, clericus *Lucarnensis* et *Bernard Hillprand*, clericus « *Trajectensis* » dioecesis.

(*Kop. B. A. Sitten. Tir. 103. No. 1. p. 916—918.*)

9. Geleitsbrief für den Prokurator des Kl. *Schiner*.

Seduni, 6. Juni 1520.

« Nos ballivus et consules patriae *Vallesii* praesentium serie universis et singulis has nostras litteras inspecturis notum fieri volumus, quod cum rev.^{dm} in Christo pater dom. *Barth. Arnolphinus*, apostolicus nuntius ad nos missus, pro quodam actu citare velit procuratores rev.^{mi} dom. cardinalis *S. Potentianae* comparaturos *Seduni* ac facturos, ut ex tenore instrumenti citationis latius continetur. Licet ad nos declinantibus amicis iter tutum pateat, pro tollenda tamen omni suspicione serie presentium procuratori cuicumque per dom. cardinalem praedictum mittendi in civitatem istam veniendi, standi, morandi, res suas agendi et tractandi, necnon, dum voluerit, ad propria redeundi cum suis servitoribus quatuor, rebus et bonis libere et impune, tutum et amplum impartimur salvum conductum, ita tamen, ut ab aliis practicis, ex quibus damna reipublicae causari possent, absteineat, praesentis literis nostris ad menses tres et inde ad bene placitum nostrum cum diffida 8 dierum duraturis. »

[Am Rande:] « Praesentavi 12. Junii 1520 rev.^{mo} dom. cardinali *Thuregio* ego *Barth. Bossi Milaensis*. »

(*Kop. A. Ambiel. Sitten. A. No. 10.*)

10. Zitation des Kl. *Schiner*.

Zürich, im Hause des Propstes *Felix Fry*, 12. Juni 1520.

Barth. Bossius, Kleriker von *Mailand*, übergibt dem Kl. *Schiner* persönlich die Zitation des päpstl. Kommissärs *Barth. Arnolphini*, vor seinem Richterstuhle zu erscheinen, « quam idem rev.^{mus} dom. cardinalis ad se de manibus meis recipiens, se legitime citatus habere dixit ».

Zeugen: *Joh. Doctor* und *Felix Bischof*, Bürger von *Zürich*, und *Rudolf de Mesis*, Bürger von *Sitten*.

(*Kop. B. A. Sitten. Tir. 103. No. 1. p. 921. Hist. Mus. Brig.*)

11. Mandat des päpstl. Kommissärs *Barth. Arnolphini* an den Offizial *J. Grand*.

[*Sitten*], 13. Juni 1520.

« Mandatum *Barth. Arnolphini* contra officialem *Joh. Grandis*, ne ullam jurisdictionem exerceat ulterius. »

(*Reg. St. A. Sitten. A. T. V. No. 8. p. 33.*)

12. Vollmacht des Kl. *Schiner* an seine Prokuratoren.

Zürich, im Hause des Propstes *Felix Fry*, 15. Juni 1520.

« Rev.^{mus} in Christo pater et d. d. *Mattheus*, miseratione divina tit. *S. Potentianae sacrosancte Romane ecclesie* presbyter cardinalis *Sedunensis* vulgariter

nuncupatus, ecclesie *Sedunensis* administrator sive episcopus, ac comes et prefectus *Valesii* constituit suos veros procuratores rev.^{dos} patres dom. *Felicem Fry*, ecclesie S. Felicis et Regule, *Thuriciensium Constantiensium* dioecesis, prepositum, et *Adrianum de Riedmatten* ecclesie *Sedunensis* prefate sacristam canonicum ac spectabilem utriusque juris doctorem dom. *Jacobum Langhum*, omnes ibi presentes et procuratorem rerum huiusmodi sponte in se recipientes et expresse ad ipsius rev.^{di} dom. cardinalis *Sedunensis* nomen et pro eo coram rev.^{do} patre dom. *Barth. Arnolphino* asserto apostolico commissario comparendum, ipsam dominum constituentem ac suam ecclesiam *Sedunensem* ac bona et jura eorumdem quecumque defendendi, commissarium assertum refutandi eiusque pretensam jurisdictionem declinandi — — — — necnon ecclesiam *Sedunensem* prefatam, qua idem sese spoliatum dicit, recuperandi — — — — fructus recipiendi (damna propter huiusmodi spoliationem habita ascendunt ad summam viginti quinque millium ducatorum auri in anno et ultra) — — — — ac quodlibet aliud licitum et honestum juramentum in ipsius rev.^{mi} domini constituentis animam jurandi et protestandi de censurarum ecclesiasticarum quarumcumque contra spoliatores pro rev.^{mo} dom. constituente obtentorum absolutione et interdicti relaxatione, prius tamen indicato, ut prefertur, in omnibus pacifica libera ecclesie possessione reddita, damnis et expensis resarcitis et pro eisdem ac fructibus integre realiter et cum effectus restitutis»

Testes: *Michael Sanderi*, apl. protonotarius et decanus *Wratislaviensis*; *Rombertus de Kersbrock*, *Paderbornensis* canonicus; *Heinricus Triebmann* et *Peter Emchen*, presbyteri *Sedunenses*.

Notarius: *Joh. Michel* [?] *de Rode Wynandi*, clericus *Leodiensis*.

(*Prozessakte. Hist. Mus. Brig. p. 16—19. Kop. B. A. Sitten. Tir. 103. No. 1. p. 922—924.*)

13. « Ballivus et consules patrie *Vallesii* duci *Sabaudie*.

Seduni, 18. Junii 1520.

Cum pro mutua quieto subditorum ad tollendas differentias, que exorte sunt ad causam montis de *Durant*, arbitros juxta ultimo scripta nostra constituissemus, ut una cum vestre excellentie deputandis limites ponerent. Hodie vidimus litteras eiusdem datas in *Monte Callerio* 12. mensis huius, quibus ut de limitatione usque in alium terminum per nos designandum supersedeatur, excellencia requirit. Cum autem invitos subditos nostros de *Bagnies* compellere constituissemus, ut in *S. Brancherio* pronuntiatis sistant, et juxta vim aliarum litterarum nostrarum pro pacificandis hiis rebus procedere voluerimus, occurrit, quod ipsi excellentie vestre subditi violenter contra vim sententie promulgate et arbitrii in *S. Brancherio* conclusi copiam armentorum nedum in locis illis, de quibus lis oritur, sed in pascuisque nostris subditis, donec de expensis litis ratio reddatur in pignus juridice consignata sunt, posuerunt ac super territorio nostro pontem diruerunt in juris ac nostre reipublice grave vilipendium, belli movendi potius quam pacis causam offerentes. Cum autem sciamus, ea de mente excellentie vestre, cui obsequi et bene convicinari plurimum cupimus, non processisse, eandem rogamus et requirimus, quantum sine mora mandare dignetur subditis suis, ut revocatis operibus facti juri se conforment, bestias lite pendente, ut prescribitur,